
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 8.2. Miers un konfliktiAtgādne

Personu vietniekvārdu Tu/tu un Jūs/jūs lietošana

Aplūko shēmu un izsaki prognozi par tajā  
apkopotajiem jautājumiem!

 ● Ko tu mācīsies?  
 ● Ko tu par to jau zini?
 ● Ko tu vēl gribētu uzzināt?  

TU JŪS

Latviešu valodā mutvārdos

 ● Lieto saziņā ar labi pazīstamiem 
cilvēkiem – ģimenes locekļiem, 
draugiem, klasesbiedriem.

 ● Lieto saziņā ar mazāk pazīstamiem sava 
vecuma cilvēkiem – citiem jauniešiem 
(skolā, augstskolā, interešu grupās 
u. tml.).

 ● Lieto formālā un neformālā saziņā pēc 
savstarpējas vienošanās.

 ● Lieto formālā saziņā sabiedriskās vietās 
un iestādēs (bankā, pastā, veikalā, 
muzejā u. c.), runājot ar amatpersonām, 
darbiniekiem.

 ● Lieto formālā un neformālā saziņā ar 
svešiem vai maz pazīstamiem cilvēkiem.

 ● Lieto formālā un neformālā saziņā 
ar vecākiem cilvēkiem (ja nav citas 
vienošanās).

Tu, Jūs tu, jūs

Latviešu valodā rakstveidā

 ● Raksta vēstulēs un e-pasta vēstulēs  
(arī citos locījumos – Tevi, Tev, Jums; arī 
piederības izteikšanai Tavs/Tava, Tavi/
Tavas, Jūsu u. c.).

 ● Raksta ielūgumos un apsveikumos.
 ● Raksta iesniegumos.
 ● Raksta zīmītēs, īsziņās u. c. veida 
privātās saziņas tekstā, vēršoties pie 
viena konkrēta cilvēka, uzrunājot viņu.

 ● Raksta komentāros, uzrunājot autoru vai 
atbildot uz kāda cita autora komentāru.

 ● Raksta, ja nevienu neuzrunā personiski.
 ● Raksta, ja uzruna domāta daudzskaitlī – 
plašai auditorijai vai uzrunājot vairāk par 
vienu personu.

 ● Raksta visos citos gadījumos – 
virsrakstos, intervijās, norādēs un 
instrukcijās, ieteikumos, reklāmas 
tekstos utt.

TU vai JŪS? 
tu vai Tu? 

jūs vai Jūs?

Ja personas vietniekvārds lietots, lai privātā rakstveida sarunā aizstātu personas 
vārdu, vietniekvārds būtu lietojams ar lielo sākumburtu. Visos citos gadījumos nav 

nekādas nepieciešamības pēc liekas pogu spaidīšanas un lielajiem burtiem. 
(Ieteikums no vardotaja.blogspot.com)


	_Hlk71805193

